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Abstrakt

Název: Reliabilita měření na lyžařském trenažéru SkyTec Interactiv

Cíle: Cílem této práce je zjistit reliabilitu měření energetického výdeje na

lyžařském trenažéru SkyTec Interactiv

Metody: Výzkumný soubor tvořilo 14 probandů, mezi kterými bylo 9 chlapců a 5

dívek. Hodnota energetického výdeje se stanovila pomocí nepřímé

kalorimetrie, za použití energetického ekvivalentu a poměru respirační

výměny. K naměření dýchacích plynů byl použit metabolický analyzátor

Metamax 3B a k analýze tepové frekvence sporttester Polar S610i. Probandi

absolvovali dvě měření, z nichž každé trvalo 6 minut. Během této doby se

naměřila potřebná data pro pozdější výpočty reliability. Podle předpokladu,

že dvojice měření má dvourozměrné rozdělení, se reliabilita rovná

korelačnímu koeficientu. Ten byl vypočítán pomocí metody maximální

věrohodnosti.

Výsledky: Měření energetického výdeje na trenažéru SkyTec Interactiv podávalo

konzistentní a spolehlivé výsledky. Poznatky z této práce lze uplatnit při

dalším testování na tomto přístroji.

Závěr: Reliabilita měření energetického výdeje dosáhla hodnoty 0,84, což je

výsledek lepší než u obvyklých hodnot reliability testů, které se běžně

pohybují okolo 0,8.

Klíčová slova: Energetický výdej, Pearsonův korelační koeficient, standardizované

metody, validita

Abstract

Title: The Reliability of Measuring on the SkyTec Interactiv Ski Simulator

Objectiv: The goal of this work is to investigate the reliability of the measurement of

energy expenditure on the SkyTec Interactiv Ski Simulator.

Methods: The sample consisted of 14 subjects, among which were 9 boys and 5 girls.

The value of energy expenditure was measured by indirect calorimetry using the energy

equivalent and respiratory exchange ratio. For the measurement of respiratory gases, the

Metamax 3B metabolic analyzer and for the analysis of heart rate, the Polar S610 heart

rate monitor were used. The subjects completed two measurements, each lasting 6

minutes. During this time, the data needed for subsequent calculations reliability were

measured. Assuming that the pair of measuring has a two-dimensional distribution, the

reliability equals the correlation coefficient. It was computed using the maximum

likelihood method.

Results: The measurement of energy expenditure on the SkyTec Interactiv Simulator

provided consistent and reliable results. The findings in this study can be applied to

further testing on this machine.

Conclusion: The reliability of energy expenditure reached 0,84, a result better than the

usual values of reliability tests, which may typically be about 0,8.

Keywords: Energy expenditure, Pearson correlation coefficient, standard methods,

validity
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1 Úvod

Bakalářskou práci na téma „Reliabilita měření na lyžařském trenažéru SkyTec

Interactiv“ jsem si vybral z toho důvodu, že jsem několik let aktivně závodil ve

sjezdovém lyžování a proto vím, že najít vhodný tréninkový prostředek je v této oblasti

velice těžké.

Je obtížné najít vhodný způsob sportovní přípravy tak, aby se co nejvíce přiblížil

samotné reálné jízdě na sněhu. Lyžařský trenažér SkyTec Interactiv je jednou z mála

možností, která tyto reálné podmínky simuluje opravdu věrohodně a je snadně dostupná

jak závodním týmům, tak široké veřejnosti. SkyTec Interactiv nabízí širokou škálu

nastavení jednotlivých aspektů jízdy jako například délku oblouku, profil sjezdové trati,

proměnlivost terénu a další. Vše je řízeno počítačově, což dává možnost přesného

měření a zaznamenávání výsledků v závislosti na konkrétních parametrech, které se na

trenažéru nastaví.

Ve sjezdovém lyžování existuje velká řada přístrojů, které mají za úkol simulovat pocit

jízdy na sněhu. Většinou se ovšem řeší pouze samotný pohyb přibližující se jízdě a

stránka energetické náročnosti pohybu se opomíjí.

V teoretické části se nejdříve stručně zabývám historií sjezdového lyžování. Považuji

totiž za důležité zmínit vznik lyží jako pomůcky k usnadnění cestování lidí, stejně tak

jako jejich pozdější využití ve sportovním odvětví. V dalších dvou částech práce se

zabývám fyziologickými aspekty a pojmy, se kterými bylo nutné operovat. Dále v práci

rozebírám jednotlivé lyžařské trenažéry, které je na území České republiky možné

navštívit. Ve výsledkové části jsou zpracovány tabulky, které bylo nezbytné zhotovit

pro přehlednější zpracování výpočtů spojených se zjišťováním samotné reliability. Dále

zde najdeme vzorce, které byly pro výpočet reliability použity.

Cílem mé práce je zjistit reliabilitu měření energetické náročnosti pohybu na Skytecu.

Je velice důležité zvolit tréninkový prostředek tak, aby se reálné jízdě přiblížil jak

samotným provedením pohybu, tak fyziologickým dopadem na trénovaného.
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2 Teoretický úvod do problematiky

2.1 Historie lyžování

2.1.1 Předsportovní využití lyží

První záznamy o lyžích se datují do období 8 až 4 tisíc let před naším letopočtem. V té

době lyže sloužily jako potřebná pomůcka k životu v nehostinných krajinách s dlouhým

zimním obdobím. Nejstarší záznamy o lyžích pocházejí z Altajských hor ve střední Asii

a z oblasti Skandinávie na severu Evropy. První zmínky o lyžích se datují hluboko do

minulosti, nebyly to však lyže v podobě, jakou známe dnes. Jednalo se z počátku o

sněžnice, které obyvatelé severských zemí neustále zdokonalovali. Výrazně jim

ulehčovaly pohyb po zasněžených terénech. Během času a inovací se pohyb na

sněžnicích změnil z chůze na skluz. Nejstarší nalezenou kresbou znázorňující lyžaře je

skalní kresba lyžaře z ostrova Rodoy v Norsku zhotovená cca 2 500 let př. n. l. První

nalezený zbytek lyže je starý více než 4 tisíce let. Lyže je pojmenována podle naleziště

Hottingu ve Švédsku. Byla dlouhá zhruba 110 cm a široká přibližně 20 cm. V tomto

momentě již můžeme hovořit o předchůdcích moderních lyží takových, jak je známe

dnes. Lyže byly nejdříve neocenitelným pomocníkem při lovu, později se jejich využití

rozšířilo i do vojenských řad, kde vojákům urychlovaly přesun mezi válečnými

stanovišti a daly jim tudíž velkou výhodu oproti nepřátelům (Havel, 1997).

2.1.2 Sportovní využití lyží

Ve středověku začaly lyže stále více sloužit nejen k přepravním účelům, ale stala se

z nich forma zábavy. Za kolébku lyžování jako sportovního odvětví se považuje

Norsko, konkrétně kraj Telemarken. Zde, ve městě TROMSØ, se 2. dubna 1843

uskutečnily první lyžařské závody. Jednalo se o trať dlouhou 5 km a vítěz jí zdolal

v čase 29 minut. S využitím lyží je úzce spojeno využití lyžařských holí. Nejprve se

užívala pouze jedna hůl, která sloužila k udržení rovnováhy, k odrážení a byla také

součástí lovecké výbavy. Užití dvou holí přichází až s lyžemi určenými pro sportovní

účely. Zásadním mezníkem v dějinách lyžování se stal rok 1877, kdy byl v Kristiánii

založen první lyžařský klub na světě. O několik let později byla založena první lyžařská

škola v Oslu. Počátky lyžování ve střední Evropě se datují od devadesátých let

minulého století (Havel, 1997).
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2.1.3 Lyžování v Čechách

Za počátek organizovaného lyžování v Čechách lze považovat rok 1877, kdy Josef

Rossler-Ořovský v Praze založil lyžařský kroužek při bruslařském klubu. Josef

Rossler-Ořovský je důležitou postavou nejen v oblasti lyžování. Kromě dovezení

prvních lyží do Čech a založení lyžařského kroužku stál u zrodu Československého

olympijského výboru a řady dalších klubů a organizací. Přišel s nápadem uspořádat

lyžařské soutěže v Krkonoších a v okolí Jilemnice v rámci II. OH. Díky jeho návrhu

také vznikla Mezinárodní komise lyžování, která se na jeho popud v roce 1924 změnila

na Mezinárodní federaci lyžování (FIS) (Havel, 1997).

2.2 Kosterní svalstvo

Pohyb jedince je umožněn primárně díky kosternímu svalstvu, které je formou

svalových snopců upnuto na kostru. Svalstvo tvoří 43 % z celkové tělesné hmotnosti. U

sportujících jedinců je tato hodnota vyšší. Pro správnou funkci svalů je zapotřebí

dostatečné množství energie, se kterou může svalstvo operovat. Se svalovou činností je


[…]


0:02:00 1,24 136 0,69 20,3 8,37

0:02:20 1,36 149 0,77 19,8 8,99

0:02:40 1,42 154 0,87 20,3 9,59

0:03:00 1,34 157 0,84 20,3 9,05

0:03:20 1,34 157 0,96 20,9 9,31

0:03:40 1,25 163 0,94 20,9 8,73

0:04:00 1,33 163 0,94 20,9 9,26

0:04:20 1,33 165 0,91 20,6 9,12

0:04:40 1,30 163 0,87 20,3 8,79

0:05:00 1,47 165 0,91 20,6 10,06

0:05:20 1,37 162 0,87 20,3 9,27

0:05:40 1,51 162 0,82 20,1 10,13

0:06:00 1,47 167 0,86 20,3 9,94

součet 149,47
Zdroj: Malec, 2017

Příloha M - Naměřené hodnoty probanda č. 13
1. měření

Čas h:min:s VO2 (L/min) HR / min RER EEO2 EV (kJ)

0:00:20 0,48 108 0,88 20,6 3,28

0:00:40 0,28 100 0,87 20,3 1,92

0:01:00 0,25 103 0,84 20,3 1,68

0:01:20 0,19 118 1,37 20,3 1,26

0:01:40 0,84 137 0,78 20,1 5,65

0:02:00 0,95 150 0,75 19,8 6,25

0:02:20 1,53 160 0,88 20,6 10,48

0:02:40 1,32 165 1,00 21,1 9,26

0:03:00 1,60 168 1,07 20,9 11,13

0:03:20 1,66 168 1,14 20,9 11,54

0:03:40 1,82 168 1,17 20,9 12,64

0:04:00 1,96 165 1,18 20,9 13,61

0:04:20 1,86 161 1,18 20,9 12,97

0:04:40 1,99 150 1,06 20,6 13,62

0:05:00 2,06 144 1,13 20,6 14,13

0:05:20 1,86 162 1,05 20,9 12,93

0:05:40 2,02 165 1,07 20,9 14,07

0:06:00 2,25 169 1,13 20,9 15,66

součet 172,08
Zdroj: Malec, 2017

2.měření

Čas h:min:s VO2 (L/min) HR / min RER EEO2 EV (kJ)

0:00:20 0,65 107 0,84 20,3 4,42

0:00:40 0,60 106 0,72 20,1 4,01

0:01:00 1,20 115 0,67 20,3 8,09

0:01:20 0,83 109 0,72 20,1 5,58

0:01:40 1,21 133 0,68 20,3 8,20

0:02:00 1,70 143 0,69 20,6 11,64

0:02:20 1,86 156 0,89 20,6 12,75

0:02:40 1,74 163 1,04 20,9 12,13

0:03:00 1,78 165 1,01 21,1 12,52

0:03:20 1,81 165 1,05 20,9 12,61

0:03:40 1,85 164 1,06 20,9 12,90

0:04:00 1,89 164 1,07 20,9 13,19

0:04:20 1,98 167 1,06 20,9 13,81

0:04:40 2,10 170 1,17 20,9 14,61

0:05:00 2,07 173 1,17 20,9 14,44

0:05:20 2,09 174 1,14 20,9 14,52

0:05:40 2,16 176 1,17 20,9 15,02

0:06:00 2,19 177 1,20 20,9 15,25

součet 205,67
Zdroj: Malec, 2017

Příloha N - Naměřené hodnoty probanda č. 14
1. měření

Čas h:min:s VO2 (L/min) HR / min RER EEO2 EV (kJ)

0:00:20 0,60 106 0,75 19,8 3,97

0:00:40 0,51 110 0,73 20,1 3,41

0:01:00 0,47 112 0,73 20,3 3,19

0:01:20 0,66 121 0,83 20,1 4,40

0:01:40 0,83 134 0,81 20,1 5,53

0:02:00 0,96 134 0,76 19,8 6,31

0:02:20 1,00 137 0,67 20,3 6,75

0:02:40 1,16 139 0,68 20,3 7,86

0:03:00 1,06 138 0,73 19,8 6,96

0:03:20 1,14 140 0,74 19,8 7,52

0:03:40 1,18 140 0,73 19,8 7,77

0:04:00 1,15 141 0,79 20,1 7,73

0:04:20 1,10 140 0,76 19,8 7,28

0:04:40 1,24 139 0,75 19,8 8,16

0:05:00 1,55 147 0,82 20,1 10,38

0:05:20 1,53 157 0,80 20,1 10,26

0:05:40 1,82 164 0,84 20,3 12,28

0:06:00 1,85 169 0,88 20,6 12,69

součet 132,46
Zdroj: Malec, 2017

2.měření

Čas h:min:s VO2 (L/min) HR / min RER EEO2 EV (kJ)

0:00:20 0,80 119 0,61 20,3 5,44

0:00:40 0,70 122 0,65 20,3 4,73

0:01:00 0,83 114 0,61 20,3 5,64

0:01:20 0,93 122 0,71 20,3 6,28

0:01:40 1,37 143 0,81 20,1 9,19

0:02:00 1,61 157 0,74 19,8 10,64

0:02:20 1,84 165 0,78 20,1 12,35

0:02:40 1,84 169 0,81 20,1 12,33

0:03:00 2,01 171 0,84 20,3 13,61

0:03:20 1,82 174 0,85 20,3 12,33

0:03:40 2,09 173 0,87 20,3 14,16

0:04:00 1,95 174 0,88 20,6 13,37

0:04:20 1,96 176 0,94 20,9 13,65

0:04:40 1,98 176 0,90 20,6 13,57

0:05:00 2,04 177 0,92 20,6 13,98

0:05:20 2,02 179 0,90 20,6 13,87

0:05:40 2,04 179 0,91 20,6 13,99

0:06:00 2,02 179 0,87 20,3 13,64

součet 202,78
Zdroj: Malec, 2017