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Připomínky:

Autor si zvolil důležité téma pro další realizaci měření na lyžařském trenažeru Skytech

interactiv. Téma reliability slouží především ověření planosti měření na tomto lyžařském

trenažeru.

Teoretická část práce je zatížena několika nedostatky: kapitola historie významně

nesouvisí s tématem práce, hloubku provedené analýzy je na minimální možné úrovni – jedná

se spíše o definice, pestrost citačních zdrojů by rovněž mohla být rozsáhlejší.

Struktura práce je logická a odpovídá spisům tohoto druhu. Práce je po formální

stránce zpracována v souladu s požadavky kladenými na bakalářské práce. Formátování textů

je v pořádku. Bibliografické citace jsou psány dle normy ISO.

Diskuse je jen velmi málo rozpracována a objevují se v ní chyby.

I přes výše uvedené nedostatky a vzhledem k originálnosti a důležitosti, doporučuji

práci k obhajobě.

Práce je doporučena k obhajobě
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